HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NAM ĐÔNG

Số: 05 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Nam Đông, ngày 0 T tháng 7 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
v ề  kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết 06/2016/NQ-HĐND

của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển nông nghiệp
giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM ĐÔNG
KHOÁ VI, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày
20 thảng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết sổ 07/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND huyện về
Chương trình giám sát năm 2020; Nghị quyết sổ 10/NQ-HĐND ngày 12/12/2019
của HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết 06/NQ-
HĐND về phát triển Nông nghiệp giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện.

Sau khỉ xem xét Báo cáo sổ 06/BC-ĐGS ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Đoàn
giám sát Hội đồng nhân dân huyện về kết quả thực hiện Nghị quyết 06/20Ỉ6/NQ-
HĐND của Hội đồng nhân dân huyện về phát trỉến nông nghiệp giai đoạn 2016-
2020 trên địa bàn huyện và ý  kiến của đại biếu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành nội dung Báo cáo kết quả giám sát
của Đoàn giám sát việc thực hiện Nghị quyết 06/2016/NQ-HĐND của Hội đồng
nhân dân huyện về phát triển nông nghiệp giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn
huyện; đồng thời nhấn mạnh:

Sau 4 năm thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về phát triển Nông
nghiệp giai đoạn 2016-2020, đến nay hầu hết các xã đều quan tâm tổ chức quán
triệt, tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân biết; đã thành lập Ban chỉ đạo sản xuất
nông nghiệp để hướng dẫn người dân thực hiện; hàng năm UBND huyện đã xây
dựng kế hoạch giao chỉ tiêu cho các xã; các xã đã chỉ đạo tổ chức sản xuất (các loại
cây trồng, vật nuôi và phát triển kinh tế vườn) tại địa phương. UBND huyện đã chỉ
đạo ngành nông nghiệp và các xã tập trung phát triển nông nghiệp toàn diện gắn với
thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, tình hình
kinh tế - xã hội của từng địa phương có chuyển biến; đa số nhân dân đã biết phát
huy thế mạnh, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi họp lý để tăng thu nhập, nâng
cao đời sống. Đời sống nhân dân ngày càng được nâng lên, tỷ lệ hộ nghèo và cận

QUYẾT NGHỊ:

2

nghèo giảm khá. Đen nay, bộ mặt nông thôn ở các xã trên địa bàn huyện đã có
nhiều khởi sắc, hệ thống kết cấu hạ tầng xã hội đã được đầu tư cơ bản khá đồng bộ,
đáp ứng yêu cầu sản xuất của nhân dân; tổ chức sản xuất, phát triển kinh tể, đào tạo
nghề cho lao động nông thôn được chú trọng và có bước phát triển; nhiều mô hình
sản xuất có hiệu quả đã được triển khai và bước đầu được nhân rộng; kinh tế tăng
trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng (dịch vụ, công nghiệp - xây
dựng tăng, nông nghiệp giảm); huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho
đầu tư phát triển.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một sổ hạn chế, tồn tại cần khắc
phục, cụ thể: Công tác thâm canh, chuyển đổi cơ cấu cây trồng ở các xã định canh
định cư (ĐCĐC) vẫn còn chậm. Còn nhiều xã chưa quy hoạch được vùng sản xuất
tập trung, chuyên canh; việc ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất còn hạn
chế. Phong trào làm vườn, cải tạo vườn tạp có chuyển biên nhưng chưa đồng đều
giữa các xã; một số xã tình trạng trồng keo trong vườn nhà vẫn còn nhiều; các hộ
dân có đất sản xuất chưa mạnh dạn đầu tư chuyển đổi cây trồng mới; việc triển
khai thực hiện Dự án trồng cam Nam Đông, đề án làm giàu rừng và phát triển lâm
sản ngoài gỗ chưa đạt kế hoạch đề ra. Chăn nuôi mở rộng gia trại, trang trại chưa
nhiều so với tiềm năng thế mạnh về điều kiện đất đai, lao động và đầu tư hỗ trợ
chính sách ban đầu của huyện. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc của
HĐND các xã, các ngành chức năng chưa kịp thời, thiếu thường xuyên. Sự chủ
động vào cuộc của cấp uỷ, Chính quyền, Mặt trận, đoàn thế ở các xã chưa cao,
thiếu đồng bộ; các chính sách hỗ trợ đầu tư cho doanh nghiệp vào lĩnh vực nông
nghiệp chưa hấp dẫn; đầu ra của các sản phẩm nông nghiệp không ổn định, đã ảnh
hưởng đến việc tái đầu tư.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện yêu cầu ủ y  ban nhân dân huyện tập trung
thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo các ngành tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết của Huyện ủy,
HĐND huyện về phát triển nông nghiệp trong thời gian tới theo hướng: Đẩy mạnh
tái cơ cấu ngành nông nghiệp; ưu tiên phát triển hạ tầng kỹ thuật vùng sản xuất
nông nghiệp công nghệ cao, khu gia trại, trang trại tập trung. Thường xuyên đôn
đốc các ngành chức năng bám sát đề án và nhiệm vụ được giao để tổ chức thực
hiện; gắn phát triển sản xuất, chăn nuôi với đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng
chống dịch bệnh an toàn.

2. Chỉ đạo phòng Nông nghiệp -  PTNT huyện chủ động phối họp với các ngành
liên quan và các xã khảo sát chọn và quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp tập
trung; chọn những hộ có khả năng, có nhu cầu làm vườn hoặc chăn nuôi để vận
động, hỗ trợ chính sách phù hợp. Chọn các xã có điều kiện để thực hiện “Tái cơ
cấu ngành nông nghiệp, hình thành vùng sản xuất tập trung; phát triển các cây

3

trồng, vật nuôi có giá trị, hiệu quả, an toàn; đẩy mạnh sản xuất hàng hóa và dịch
vụ nông nghiệp”.

Xây dựng hệ thống chỉ tiêu về phát triển nông nghiệp phù họp với từng địa
phương để thực hiện;

Nghiên cứu giải pháp hỗ trợ duy trì hoạt động các Họp tác xã trên địa bàn
huyện, đặc biệt đối với các Hợp tác xã đã được thành lập;

Tăng cường hướng dẫn ứng dụng công nghệ cao; đẩy mạnh sản xuất rau
sạch, trồng hoa theo phương pháp công nghệ tiên tiến.

3. Mặt trận và các đoàn thể huyện: Phối họp đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, giúp nhân dân nắm chắc chủ trương, nghị quyết của Đảng, Nhà nước và
hiểu đúng mục đích, ý nghĩa và trách nhiệm của mình về phát triển nông nghiệp để
nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện; đồng thời vận động nhân dân đẩy mạnh
phát triển kinh té vườn, chú trọng đầu tư, chăm sóc, cải tạo vườn nhà; duy trì diện
tích cây cao su; mở rộng chăn nuôi gia súc, gia cầm để nâng cao thu nhập.

4. Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh phát triển kinh tế vườn, coi
trọng đầu tư, chăm sóc, cải tạo vườn nhà, xây dựng vườn mẫu, mở rộng mô hình
chăn nuôi gia súc, gia cầm nhằm nâng cao thu nhập cho người dân. Thường xuyên
quan tâm chất lượng cây giống, con giống. Nghiên cứu các giải pháp xử lý và hạn
chế trồng keo'trên đất vườn.

- Nâng cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền đối với việc
triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 của
HĐND huyện về phát triển nông nghiệp giai đoạn 2016-2020; trước tiên là tuyên
truyền cán bộ, đảng viên thực hiện sau đó đến nhân dân.

- UBND các xã chủ động xây dựng kế hoạch phát triển nông nghiệp theo
hướng khoa học, thiết thực; quy hoạch đất sản xuất nông nghiệp; xây dựng quy
chế quản lý; phân công các thành viên trong Ban quản lý xã và Ban phát triến
nắm chắc nhiệm vụ để hướng dẫn nhân dân sản xuất nông nghiệp hiệu quả.
tâm thực hiện tốt công tác xoá vườn tạp, thâm canh phát triến kinh tế vườn,
dạng chuyển đổi cây trồng kém hiệu quả sang loại cây phù họp; đẩy mạnh
triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo mô hình gia trại, trang trại.

- Thường trực HĐND các xã bám sát nhiệm vụ, quyền hạn để thực hiện tốt
công việc của cấp mình theo quy định của Luật; tăng cường giám sát việc triến
khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về phát triển nông nghiệp giai đoạn
2016-2020 ở địa phương mình.

- Mặt trận, các đoàn thể xã tăng cường công tác phối họp chặt chẽ để tuyên
truyền, phát động phong trào thi đua, vận động nhân dân phát triển sản xuất nông
nghiệp, nhất là kinh tế vườn nhà đúng theo tinh thần nghị quyết của Đảng, Nhà

4

nước. Vận động nhân dân khắc phục tình trạng sử dụng đất nông nghiệp không
đúng mục đích, nhất là những diện tích đất vườn đang trồng keo.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

- ủ y  ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị quyết và chỉ đạo thực
hiện những kiến nghị của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện tại báo cáo số
06/BC-ĐGS ngày 17 tháng 4 năm 2020 về kết quả giám việc thực hiện Nghị quyết
số 06/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển nông nghiệp
giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị
quyết với Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp tiếp theo.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; các ban Hội đồng nhân dân huyện,
Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện theo
nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định tổ chức kiểm tra và giám sát việc
thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, kỳ họp thứ 10 thông
qua ngày 07 tháng 7 năm 2020./. rịẬý^

Nơi nliận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- VP. HĐND tinh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ và các CV;
- Lưu VT, LT.